Reunião Ordinária de 21-03-2012

1

ATA N.º 05/2012

Reunião Ordinária da Junta de Freguesia de Santo Estêvão

Início: 20.30 horas
Encerramento: 21.30 horas

No dia vinte e um do mês de março de dois mil e doze, em Santo Estêvão, na sede da Junta de
Freguesia, onde se encontrava presente pelas vinte horas e trinta minutos, o Senhor Ricardo
Alexandre Frade de Oliveira, Presidente da Junta de Freguesia de Santo Estêvão, reuniu a
mesma, estando presentes o Vogais Senhores:

  Fernando Paulo Carvalheira de Almeida – Secretário

José Duarte Salgueiro – Tesoureiro

Pelo Senhor Presidente foi declarada aberta a reunião, às vinte horas e trinta minutos, com a
seguinte ordem do dia:

ORDEM ASSUNTO PROCESSO INTERESSADO

1

2

2.1

2.2

3

3.1

3.3

4

APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO
ANTERIOR.

CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA

- CEDÊNCIA DO CENTRO SOCIAL DE
FOROS DE ALMADA

- APRESENTAÇÃO DO GRUPO DE AMIGOS
DE SANTO ESTÊVÃO

GESTÃO FINANCEIRA / CONTABILIDADE /
COMPRAS E APROVISIONAMENTO

- PROPOSTA PARA A EXECUÇÃO DE
PARQUE DE EQUIPAMENTOS DE
GINÁSTICA.

- RATIFICAÇÃO DE ORDENS DE
PAGAMENTO.

PERIODO DESTINADO ÀS INTERVENÇÕES
DOS MEMBROS DA JUNTA

Reg. de Entrada
Nº 59/2012

Reg. Entrada nº
64/2012

Comissão para as
obras da Igreja Foros
de Almada

Grupo de Amigos de
Santo Estêvão

.

1. APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR.

Após a leitura da ata da reunião ordinária anterior, foi a mesma submetida a votação e
aprovada por unanimidade.

Reunião Ordinária de 21-03-2012

2

2. CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA.

2.1 CEDÊNCIA DO CENTRO SOCIAL DE FOROS DE ALMADA

Entidade: Comissão para as obras da Igreja Foros de Almada
Registo de Entrada Nº: 59/2012

“Excelentíssimo Senhor Presidente,
Vimos por este meio pedir autorização para utilizar o salão de festas para os dias 6 de abril e
12 de maio, para a realização de eventos a reverter a favor das obras da igreja de Foros de
Almada.
Sem mais assunto,
Paula Marque e Lisdália Vitor”

DELIBERAÇÃO: A Junta deliberou por unanimidade a cedência do Cento social de Foros de
Almada.

2.2 APRESENTAÇÃO DO GRUPO DE AMIGOS DE SANTO ESTÊVÃO

Entidade: Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Benavente
Registo de Entrada Nº: 34/2012

“Exmo. Senhor,

Vimos por este meio informar V. Exa. que um grupo de pessoas de Santo Estêvão se uniu para
tentar fazer uma pequena Festa da Sardinha Assada, para não deixar passar a data em branco
e para não deixar acabar a tradição.
Não é nossa intenção fazer uma grande Festa, pois tal acarreta valores monetários muito
elevados, nem tão pouco assumirmos uma responsabilidade junto da Associação de Festas de
Santo Estêvão; queremos apenas fazer o dia de Sábado, com umas vacas largadas na Rua
Manuel Martins Alves à tarde, à noite um baile, sardinhas, pão e vinho para oferecer a quem
nos visita.
Para que tal projecto se concretize necessitamos da vossa ajuda, e vimos solicitar a V. exa.
que nos apoie, quer a nível monetário quer a nível logístico.
Informamos ainda que as nossas estimativas do custo para fazer esta Festa rondam os
8.000,00€ (oito mil euros).
Esperamos juntar mais, mas alguns dos nomes dos amigos de Santo Estêvão são: António
Manuel Coelho Simplício, Victor José Coelho da Silva, Anabela de Almeida Ferreira Simões de
Oliveira, Paula Sofia Rodrigues Rita.
Aguardamos resposta, na certeza de sermos bem sucedidos.

Sem outro assunto de momento, apresentamos os nossos cumprimentos”

DISCUSSÃO/INTERVENÇÕES: O SENHOR PRESIDENTE saudou a iniciativa deste grupo de
pessoas, garantindo toda a disponibilidade e apoio da Junta de Freguesia. Sugeriu à Junta que
a mesma pudesse, desde já, informar esta organização de que pode contar com um subsídio
de 1.000,00€, bem como com todo o apoio logístico necessário.

Os outros membros do executivo concordaram com a proposta do Senhor Presidente.

Reunião Ordinária de 21-03-2012

3

3. GESTÃO FINANCEIRA / CONTABILIDADE / COMPRAS E APROVISIONAMENTO

3.1 PROPOSTA PARA A EXECUÇÃO DE PARQUE DE EQUIPAMENTOS DE GINÁSTICA.

O SENHOR PRESIDENTE começou por referir que era intenção da Junta de Freguesia a
implementação de um Parque de Equipamentos de Ginástica, que será certamente uma mais-
valia para a população.
Na sua opinião o local apropriado para a colocação deste equipamento seria o Jardim da
Quinta da Cegonha.
Por conseguinte, foi solicitada proposta à empresa VECOJUNCAL – UNIEPESSOAL, LDA que
enviou a seguinte proposta.

DESCRIÇÃO DOS EQUIPAMENTOS
1 Balança
1 Remo
1 Esqui
1 Surf
1 Volantes
1 Abdominais
1 Pedaleiras
Mão-de-obra para chumbamento incluindo maciços em betão para fixação de painel para
circuito.

VALOR TOTAL: 4.156,95€ (IVA não incluído)

DELIBERAÇÃO: A Junta de Freguesia deliberou por unanimidade a adjudicação da proposta
apresentada.

3.2 RATIFICAÇÃO DAS ORDENS DE PAGAMENTO

DELIBERAÇÃO: A Junta deliberou por unanimidade ratificar a aprovação das Ordens de
Pagamento número 87/2012 (oitenta e sete/dois mil e doze) a número 101/2012 (cento e
um/dois mil e doze).

4. PERIODO DESTINADO ÀS INTERVENÇÕES DOS MEMBROS DA JUNTA

Não houve quaisquer intervenções.

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO
Não havendo mais nada a tratar o Senhor Presidente declarou encerrada a reunião às vinte e
uma horas e trinta minutos.
Para constar se lavrou a presente ata, que depois de lida e aprovada, vai ser assinada.

O Presidente

_______________________________

O Secretário

_______________________________

O Tesoureiro

_______________________________